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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội thảo tư vấn phân luồng học sinh sau Tốt nghiệp THCS  

Năm học 2022 - 2023 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2022 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc dự thảo tuyển sinh lớp 10 và lớp 10 chuyên năm 

học 2023-2024. 

Thực hiện kế hoạch 248/PGDĐT-CMNV ngày 30 tháng 3 năm 2023 của 

Phòng giáo dục và đào tạo huyện về kế hoạch tổ chức tư vấn phân luông học 

sinh năm học 2022-2023. 

Nhằm thực hiện tốt công tác phân luồng, hướng nghiệp, dạy nghề cho học 

sinh sau tốt nghiệp THCS. Trường THCS Tràm Chim xây dựng kế hoạch tổ 

chức tư vấn, hội thảo phân luồng học sinh năm học 2022-2023 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

 - Nhằm nâng cao nhận thức và tuyên truyền trong cộng đồng, cha mẹ học 

sinh xác định đúng năng lực và hoàn cảnh để lựa chọn hướng đi phù hợp cho 

học sinh sau khi tốt nghiệp THCS. 

 - Chủ động phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS vào các trường phổ 

thông và các trường dạy nghề theo chỉ tiêu qui định. 

 - Thực hiện tốt các giải pháp phân luồng học sinh phù hợp điều kiện thực 

tế nhà trường  

II. Nội dung của buổi Hội thảo tư vấn phân luồng học sinh sau THCS 

Nội dung Hội thảo tư vấn đảm bảo phù hợp đối tượng học sinh sau tốt 

nghiệp THCS: căn cứ vào hoàn cảnh gia đình, trình độ năng lực và sở thích của 

học sinh, điều kiện phát triển kinh tế của địa phương, các trường nghề từ đó xây 

dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo phân luồng học sinh sau THCS phù hợp năng 

lực, sở thích từ đó tư vấn để các em có thể lựa chọn một trong các hướng đi sau: 

1. Tuyển sinh vào lớp 10 để học tiếp cấp THPT (phù hợp với học sinh có 

học lực từ loại khá trở lên); 

2. Học hệ Giáo dục thường xuyên cấp THPT (phù hợp với học sinh có 

học lực loại trung bình - khá); 

3. Học nghề tại các Trung tâm Dạy Nghề - GDTX; Trường Trung cấp 

Nghề; Trung tâm dịch vụ việc làm Đồng Tháp (phù hợp với học sinh có học lực 

loại trung bình - yếu).  



 

4. Tham gia lao động trong và ngoài địa phương ... 

III. Thành phần tham dự 

- Trung tâm Dịch vụ - Việc làm Đồng Tháp,  

- Trường Trung cấp nghề huyện Thanh Bình. 

- Phòng GD&ĐT: Lãnh đạo và Chuyên viên phụ trách. 

- Đại diện lãnh đạo Trường THPT. 

- Cha mẹ học sinh và Học sinh lớp 9 của trường. 

- BGH, CTCĐ, GVCN của trường 

IV. Hình thức tổ chức  

Năm học 2022-2023, Hội thảo sẽ được tổ chức tại trường.  

V. Thời gian: 

Thời gian tổ chức Hội thảo tư vấn phân luồng học sinh vào thứ 5 lúc 15 

giờ ngày 13/4/2023  

VI. Tổ chức thực hiện 

- Hiệu trưởng tham mưu lãnh đạo phòng giáo dục mời các trường nghề 

trong và Ngoài huyện và trường THPT tham dự tổ chức tại trường 

- Phối hợp, thống nhất với các Trường Trung cấp nghề, Trung tâm DVVL 

và trường THPT thực hiện nội dung công tác tư vấn. 

- Tổ chức triển khai đến toàn thể giáo viên, phụ huynh và học sinh khối 9;  

- Tổng phụ trách và GVCN, thông báo kế hoạch đến PHHS và mời PHHS 

tham dự. 

- GVCN khối 9 thực hiện quản lý học sinh, định hướng cho HS đặt câu hỏi 

trong buổi tham gia. 

- Bộ phận phụ trách CSVC chuẩn bị băng rôn, chương trình, thiết bị âm 

thanh, bàn và ghế ngồi cho khách dự, PHHS, Học sinh tham dự. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo tư vấn phân luồng và hướng nghiệp 

học sinh sau tốt nghiệp THCS của trường THCS Tràm Chim./. 
 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDĐT (b/c); 

- Trung tâm DVVL; 

- Trường TC nghề huyệnTB;  

- Trường THPT; 

- HĐSP biết. 

- Các PHT; 

- GVCN lớp t/h; 

- Lưu: VT, CTT.  
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